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صفحه‌آرا: مجید اصغری

یادداشت

آنان برگشتند با بوی خاک جبهه و نغمه باران فکه. ۴۶ 
ستاره خاموش که سال‌ها زیر آفتاب و خاک غربت آرام 
گرفته بودند، دوباره به آغوش وطن بازگشتند. گذر 
زمان آنها را از یادها نبرده است و هنوز همه چشم‌به‌راه 

ایستاده‌اند. پیکرهای مطهرشان که در فکه، شرهانی، 
جزایر مجنون، شلمچه و ...تفحص شده بود، بعد از 
سال‌ها دوری بر دوش جوانان ترکمن به نمایندگی 
از تمام مردم ایران، تشییع شد. این پیکرهای بی‌نام، 

نشانه‌هایی از ایمان و عشق‌اند. به حرمت جوانی که در 
راه وطن فدا شد، پسران جوان ترکمن خود را به مرز 
رساندند تا بعد از سال‌ها غربت، با آغوش باز از این 

قهرمانان استقبال شود.

 46 ستاره
 خاموش

ایمان به مقاومت
هدی محمدی | روزنامه‌نگار |جنوب لبنان این روزها 
همچون کتابی است که هر صفحه‌اش جای زخم و انفجار 
دارد. از پس‌کوچه‌های ضاحیه در بیروت گرفته تا روستاهای 
اطراف نبطیه و جاده‌های منتهی به صور، نشانه‌های جنگ و 
بمباران بر دیوارها و ساختمان‌ها مانده است. خانه‌هایی که 
دیوارشان ترک برداشته و پنجره‌هایی که شیشه‌هایش بارها 
عوض شده‌اند، به بازماندگان یادآوری می‌کنند این سرزمین 

بارها هدف قرار گرفته اما هرگز تسلیم نشده است.
با این حال، این زخم‌ها هرچند جنوب لبنان را خسته و 
زخمی کرده، اما زورشان به مقاومت نرسیده است. حیات 
پررنگ مقاومت همچنان ادامه دارد. در ضاحیه، نبطیه و 
صور، ده‌ها برابر بیشتر از ویرانی و آوار، پرچم‌ها، پوسترها و 
دیوارنوشته‌هایی دیده می‌شود که آرمان فلسطین و مقاومت 
را زنده نگاه داشته‌اند؛ گویی جنوب لبنان یاد گرفته است 
زخم‌هایش را به نماد بقا و استمرار تبدیل کند. آرمان فلسطین 
نه‌تنها فراموش نشده، بلکه حضوری پررنگ‌تر از همیشه 
دارد. در مراسم‌، در گفت‌وگوها و سخنرانی‌ها، در پرچم‌هایی 
که بر در و دیوار شهرها نصب شده، قدس همچنان در مرکز 
توجه است. جنوب لبنان خود را بخشی از جغرافیای مقاومت 
می‌بیند؛ پیوندی که خون و خاطره آن را استوارتر کرده است.

این هم‌زیستی میان درد و امید، سیمای ویژه جنوب لبنان 
است. زخم‌های جنگ اینجا پاک نمی‌شوند؛ هیچ ساختمان 
ویرانی در حال بازسازی نیست. گویی باید رد ویرانی‌های پس 
از ۷ اکتبر بماند تا حافظه جمعی مردم در این روزهای حساس 
مقاومت پاک نشود، اما زخم‌ها آسیبی به زندگی نزده‌اند. 
کودکان در خیابان بازی می‌کنند، مغازه‌ها بازند، ماشین‌ها در 
شهر می‌چرخند، باغ‌ها پر از میوه‌اند و زندگی با همه قوتش 
ادامه دارد. این تضاد، تصویری روشن از جامعه‌ای است که 
آموخته چگونه در دل ناامنی و جنگ، معنا و آرمانش را حفظ 

و هویتش را با همان آرمان تعریف کند.
بیروت و جنوب، طرابلس و تمام شهرهای لبنان- حتی آنها 
که به لطف »دین« از ضربه‌های مستقیم اسرائیل در امان 
مانده‌اند -همه داستانی واحد را روایت می‌کنند؛ داستان 
سرزمینی زخم‌خورده که هنوز پرچم‌هایش را بلند نگه 
داشته است.  امروز ساح حزب‌الله نه فقط ضامن جنوب، 
بلکه رمز دوام امنیت تمام لبنان است و در کنار همه اینها، داغ 
سیدحسن هنوز تازه است؛ سنگینی غیبت او بر قلب مردم 
جنوب و ضاحیه چنان آشکار است که هیچ‌کس نمی‌تواند آن 
را انکار کند. همین داغ، بیش از هر چیز دیگر، مردم را به هم 
نزدیک کرده و شعله ایمان به مقاومت را در دل‌ها زنده‌تر نگه 
داشته است. شاید همین باورهاست که قلب حزب‌الله، قلب 
جنوب و قلب قدس را گرم نگاه می‌دارد؛ باوری که می‌گوید 

مقاومت زنده است و پیروزی از آنِ حزب خداست.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هواپیما در دل شب 

از ایالت لوئیزیانای آمریکا حرکت می‌کند، گزارش
چراغ‌های کابین خاموش‌ هستند، صدای 
موتور در سکوتی سنگین می‌پیچد و میان ردیف‌های 
صندلی، دست‌هایی بسته با زنجیر برق می‌زند. نگاه‌ها خسته 
و ناامید هستند. چمدان‌های کوچک در کنار پاها، آخرین 
دارایی آدم‌هایی ا‌ست که رؤیای زندگی آمریکایی را با خود 
برده بودند و حالا در سفری ۴۰ ساعته به وطن بازمی‌گردند و 
امید دارند که زندگی جدید خود را در ایران بسازند. این 
تصویر همان مهاجرانی است که سال‌ها زندگی خود را  با 
رؤیای آمریکایی گره زدند. به‌گفته حسین نوش‌آبادی، 
مدیرکل پارلمانی وزارت امور خارجه، قرار است این 
120مهاجر بازگشته، مرحله اول از این کاروان باشند چرا که 
براساس اطلاعات این مقام وزارت خارجه »چند‌ماه پیش در 
ارتباط با اخراج اتباع ایرانی در آمریکا بحث ۳۰۰ الی ۴۰۰ نفر 
مطرح شد.« بازگشت این مهاجران ایرانی اخراج‌شده از 
آمریکا را با توجه به بی‌سابقه‌بودن آن، می‌توان نقطه پایانی 
برای رؤیای آمریکایی دانست؛‌ رؤیایی که برخی از ایرانی‌ها با 
توهم آن به شکل غیرقانونی پای در آمریکا گذاشتند و گمان 
می‌کردند که با پشتوانه این رؤیای پوشالی می‌توانند خود را 

تافته‌ای جدا بافته از دیگر مهاجران نشان دهند.

پایان رؤیای 
آمریکایی

120مهاجر ایرانی از آمریکا اخراج 
شدند تا واقعیت رؤیای زندگی در 

این کشور بار دیگر عیان شود

خاطره تلخ از مسیر بازگشت
با روی کار‌آمدن ترامپ از همان ابتدا زمزمه‌های برخورد شدید با مهاجران شنیده شد و در 
ادامه راه با وجود تمام انتقادها در مورد نحوه برخورد با مهاجران غیرقانونی و حتی قانونی، 
این سیاست اجرایی شد. حالا قرعه بازگشت به نام 120ایرانی افتاده و برخی با وجود بازبودن 
پرونده‌های مهاجرتی‌شان با سرعت عجیب از آمریکا اخراج شدند. دسترسی به این چهره‌ها 
با توجه به نحوه بازگشت‌شان به کشور کار آسانی نیست اما در ویدئویی که با رضایت چند 
تن از آنها در فرودگاه امام‌خمینی)ره( منتشر شده است، مشخص شد که این مسیر بازگشت 
یک خاطره تلخ بود. مردانی با چهره‌های خسته و در هم ریخته در روایت‌هایی جداگانه که از 
آنها در فضای مجازی منتشر شد، از 40ساعت نفسگیر بازگشت می‌گویند: »‌با دست بسته و 
پا‌بند توی هواپیما بودیم. اول مصر رفتیم، بعد از مصر به قطر و مثل مجرمین با دستبند ما رو 
تا ایران همراهی کردن. آنقدر دستبندها سفت بود که هنوز جاش روی دست و پام هست.« 
مرد جوان دیگر از زندگی 10ساله‌اش در آمریکا می‌گوید که در یک شب تمام شد: »‌10سال 
آمریکا بودم، هیچ هزینه‌ای از دولت دریافت نمی‌کردم و از ایران برام پول می‌فرستادن و من 
زندگی می‌کردم. یک روز صبح از اداره مهاجرت به خونم حمله شد و من رو بازداشت کردن.«

تعبیر شوم رؤیای آمریکایی
»از مردم می‌خوام که گول این قاچاق‌برها رو نخورن، گول این شرکت‌های مهاجرتی رو 
نخورید که می‌گن همه چی توی آمریکا راحته.«؛ این جملات برشی از روایت بدون روتوش 
یک مهاجر ایرانی به آمریکاست که زندگی خود را به‌دست تبلیغات شرکت‌های مهاجرتی و 
قاچاق‌برها سپرد. او هم مانند بسیاری از عاشقان مهاجرت تحت‌تأثیر تبلیغات گمان می‌برد که 
مسیر مهاجرت برای آنها آسان‌تر از مهاجران دیگر کشورهاست، غافل از اینکه گاهی تصمیم 
شبانه یک سیاستمدار کافی است تا تمام رؤیاهایی که در سر رشته بودند، پنبه شود: »می‌رید 
توی آمریکا، یه چیزی هست به اسم بازداشت مهاجرتی؛ کسی از این حرف نمی‌زنه، شما رو 
می‌گیرن و مثل یک زندانی توی بازداشت نگه می‌دارن. می‌رید توی دادگاه تا روال مهاجرتی 
رو طی کنید، اصلا براشون مهم نیست که می‌خواید درخواست کار بدید، خونواده‌ت اونجاست. 

فکرش رو نمی‌کردم که در آمریکا با ما اینجوری رفتار بشه.«

نقطه جوش برخورد با مهاجران ایرانی
همزمان با سیاست‌های ضربتی ترامپ برای اخراج مهاجران، مدام بر این موضوع تأکید 
می‌شد که فقط »بدترین‌ها، جنایتکاران و تبهکاران« از آمریکا اخراج خواهند شد؛ موضوعی 
که آمار منتشر شده پلیس مهاجرت آمریکا در مورد ایرانی‌ها آنها را رد می‌کند.براساس 
گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌های خارجی با تکیه بر این آمارها،  باید گفت که آمارهای 
سال ۲۰۲۵ نشان می‌دهد ۹۰ درصد از اخراج‌شدگان ایرانی هیچ جرمی مرتکب نشده بودند. 
کمتر از 7درصد تنها تخلف مهاجرتی داشته‌اند و 3درصد از آنها مرتکب جرائم سبک مثل 
دزدی از مغازه یا خشونت فیزیکی )دعوای خیابانی( شده بودند. داده‌های پلیس مهاجرت 
آمریکا نشان می‌دهد که نزدیک به ۴۱ درصد از ایرانیان اخراج شده به‌طور مشخص به‌دلیل 
اینکه حضورشان برخلاف امنیت ملی آمریکا توصیف شده است اخراج شده‌اند و ۸۵ درصد 
آنها حتی اجازه رویه قضایی یا دفاع از اتهامات مطرح‌شده علیه خود را در دادگاه نیافته‌اند و 

به‌صورت فوریتی اخراج شده‌اند.

 مقایسه تعداد ایرانی‌های بازداشت‌شده 
در ‌6ماه ابتدایی سال‌های 2024و 2025

 2024
27 نفر 

 2025
تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی1310 نفر 

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505

صدای ناشنوایان را بشنویم
حمایت از افراد دارای معلولیت شنوایی زیاد است اما مشکلات هم کم نیست

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس پلیس راهور فراجا از انتخاب »رانندگان قانونمند« از میان 
ناوگان‌های مختلف حمل‌ونقل بار و مسافر شهری و جاده‌ای کشور 
خبر داده و گفته رانندگان قانونمند براساس مجموعه‌ای از 
شاخص‌ها  ارزیابی می‌شوند ‌و جوایزی هم به این افراد اهدا می‌شود.

با توجه به آغاز عملیات بهداشتی و درمانی حج سال‌۱۴۰۵، مرکز 
پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر فراخوان جذب نیرو‌های 
پرستار‌)آقا‌و‌خانم( واجد شرایط متقاضی ارائه خدمات به 
زائران بیت‌الله‌الحرام در حج آینده را از طریق فراخوان 
اینترنتی به آدرس پایگاه اینترنتی WWW.HMC.IR  حداکثر تا 
تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/30 جهت ثبت‌نام یا تکمیل ثبت‌نام و بارگذاری مدارک 

موردنیاز از طریق این درگاه، منتشر کرده است.

رئیس گروه هنر دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی از بازنگری 
گسترده در محتوای درس هنر و تألیف مجموعه جدید کتاب‌های 
»آموزش خط تحریری« ویژه پایه‌های چهارم تا ششم 

ابتدایی خبر داد.

# بی‌خیال_گوشی
روانشناسان با اشاره به چالش‌های 
روانی، رفتاری و آموزشی دانش‌آموزان 
الگوسازی رفتاری در مدیریت خشم، برنامه‌ریزی، حل تعارض اختصاص ۱۵ تا ‌۲۰دقیقه وقت با کیفیت روزانه برای کودک، مهارت‌های اجتماعی، مسئولیت‌پذیری و بیان احساس، تحقیر یا سرزنش، پرهیز از مقایسه، تهدید و فریاد، آموزش را ایفا کنند؛ گوش‌دادن فعال به احساسات کودک‌ بدون والدین باید در این زمینه نقش حمایتی و غیرقضاوتگر خود در معرض محتوای سریع و اعتیادآور فضای مجازی است. تشخیص داده می‌شود، درحالی‌که مشکل، ناشی از قرارگرفتن را کوتاه‌تر کرده است. گاهی کودک به اشتباه بیش‌فعال فیزیکی و مطالعه به‌شدت کاهش داده و دامنه توجه آنها دچار شده‌اند که انگیزه آنها را برای یادگیری، بازی‌های از بازی‌های دیجیتال یا فضای مجازی به نوعی اعتیاد رفتاری دارند و معتقدند برخی کودکان به‌دلیل استفاده بیش از حد نقش والدین و معلمان در مدیریت این مرحله حیاتی تأکید در بازگشت به مدرسه، بر اهمیت آمادگی تدریجی کودکان و 

و یادگیری ازجمله وظایف والدین است.

جامعه پدیا

شهرداری تهران برای جبران کمبود نیرو و جذب پاکبان  ایرانی اقدام به افزایش 
حقوق پاکبان‌ها کرده است. با تصمیمات جدید و حمایت‌های این چند وقت در 

برخی مناطق تهران جمعیت پاکبان‌ها عمدتا از عزیزان هموطن تشکیل شده ‌اما 
قرار است هم جذب نیروی انسانی همچنان در دستور کار باشد و هم دستمزدها 
افزایش پیدا کند تا کیفیت زندگی این قشر زحمتکش ارتقا یابد. فارغ از همه این 
اتفاقات که باید آن‌را به فال نیک گرفت، می‌ماند یک خاطره جذاب که گویی دوباره 

قرار است در اذهان جامعه به‌خوبی تداعی شود و آن‌هم دیدن رفتگران مهربانی 
است که نه مانند اتباع، خیلی اهل گوشه‌گیری و سکوت هستند و نه مانند بعضی  
به‌خاطر همدل و هموطن‌نبودن‌شان بی‌تفاوت به احوالات منطقه و محله‌اند؛ 

پاکبان‌های مهربان خاطره خاصی هستند که قرار است دوباره تداعی شوند.

روستای ملاحسن در شهرستان سملقان 
خراسان شمالی، به »روستای جاروهای 
دست‌ساز« معروف است؛ جایی که کوچه‌های 
باریک آن پر از خرمن‌های ارزن خشک‌شده 
و صدای کوبیدن خوشه‌ها بر سنگ است و 
هر خانه به کارگاهی کوچک برای تولید جارو 
تبدیل شده است. بیش از ‌۷۰درصد خانوارهای 

این روستا هنوز به هنر سنتی جاروبافی 
مشغولند و با دستان توانمند زنان و مردان، 
خوشه‌های گیاه ارزن را به جاروهایی تبدیل 
می‌کنند که نه‌تنها خانه‌های مردم سراسر 
کشور را پاکیزه می‌کند بلکه چرخ اقتصاد 
خانواده‌ها را نیز به حرکت درمی‌آورد. ملاحسن 
امروز به یکی از قطب‌های اصلی صنایع‌دستی 
خراسان شمالی و حتی ایران تبدیل شده و هنر 
آن با شماره ۱۶۸۶ در فهرست آثار ملی کشور 

به ثبت رسیده است.

اصل و شرح

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  
جامعه 

معلولیت ناشنوایی کمتر در امروز
برخورد‌های روزمره دیده می‌شود، 
زیرا بسیاری از ناشنوایان از مراجعه حضوری به اماکن 
عمومی و محیط‌های شلوغ سر بازمی‌زنند و چون 
معمولا مترجم ناشنوایان در همه اماکن نیست، 
محرومیت‌های خاصی را تجربه می‌کنند. در 
هفته‌های گذشته آمار‌هایی از خدمات بهزیستی به 
ناشنوایان منتشر شده است. بیش از 5میلیون ایرانی 
دچار درجاتی از کم‌شنوایی هستند و نزدیک به 
یک‌ونیم‌میلیون نفر ناشنوا تحت پوشش بهزیستی 
قرار دارند. آیا خدماتی که به این گروه از معلولان 

ارائه می‌شود در جامعه هدف تأثیر‌گذار است؟

شناسایی از بدو تولد

ناشنوایی مادرزادی بخش بزرگی از این نوع معلولیت را 
تشکیل می‌دهد که باید بموقع شناسایی و درمان شود. 
بهزیستی اعلام کرده است که از سال1384 غربالگری 

انجام می‌دهد. 
  افروز صفاری‌فر، مدیرکل پیشگیری از 

معلولیت‌ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی 
وی دراین‌باره به همشهری می‌گوید: »غربالگری کودک 
که باید تا یک‌ماهگی انجام شود، اجباری نیست. البته 
ما تلاش کردیم که این امر را اجباری کنیم، ولی تا حالا 
ممکن نشده است. تا‌کنون 95درصد نوزادان را زیر 
پوشش قرار داده‌ایم و با وجود اجباری‌نبودن طرح، 

پوشش خوبی داشته‌ایم.«

قصه‌های کاشت حلزون

روش درمان کودکان ناشنوا کاشت حلزون است که 
باید در سن زیر 4سال انجام شود، اگرچه در سنین 

بالاتر هم قابل انجام است. مخارج این عمل جراحی 
مانند دیگر جراحی‌ها زیاد است و به 500میلیون تومان 
می‌رسد؛ این هزینه در توان همه مددجویان نیست. 
بنا به طرح‌های حمایتی بهزیستی، جراحی کاشت 
حلزون قبل از 4سالگی برای مددجویان رایگان است 
و پروتز‌ها هم از طریق هیأت امنای ارزی تهیه می‌شود. 
اگر ناشنوایی کودکی دیر تشخیص داده شود، با توجه 
به وضعیت مالی خانواده درباره تامین هزینه جراحی 
تصمیم‌گیری می‌شود. سال گذشته بیش از 3هزار نفر 

تحت جراحی کاشت حلزون قرار گرفتند.

داستان باتری 

کم‌شنوایان نیازمند استفاده دائمی از سمعک هستند 
و این وسیله با باتری کار می‌کند. مصرف باتری سمعک 
زیاد است و باتری‌های آن در حلقه‌های 6عددی به 
فروش می‌رسند که هرکدام بسته به کیفیت محصول از 
چند روز تا 2هفته کار می‌کنند. از طرف دیگر سمعک‌ها 
هم در معرض فرسودگی هستند و ازآنجاکه قابل تعمیر 

نیستند، باید هر چند وقت یک‌بار تعویض شوند.
تعداد دقیق کسانی که از سمعک استفاده می‌کنند 
مشخص نیست.  بسیاری از سالمندان به‌دلیل ضعف 
شنوایی نیازمند این وسیله هستند که آماری از 
آنها وجود ندارد، اما مددجویان نیازمند زیرپوشش 
بهزیستی به سمعک به‌عنوان یک وسیله مصرفی 

نیاز دارند.
   علی رمضانی، مترجم زبان اشاره و فعال حوزه 
تشکل‌های ناشنوایان به همشهری می‌گوید: 
»سمعک به کسی تعلق می‌گیرد که در 5سال گذشته 

سمعک دریافت نکرده باشد. برخی مددجویان هم 
بنا به بودجه بهزیستی استان و سطح معلولیت خود 
می‌توانند هر‌ماه یک حلقه باتری رایگان دریافت کنند. 
البته این باتری‌ها معمولا جوابگوی مصرف کامل 
سالانه نیست و مدد‌جویان باید بقیه باتری‌های مورد 

نیاز را تهیه کنند.«
به‌گفته زهرا نوع‌پرست، مدیرکل دفتر توانبخشی 
آموزشی، حرفه‌ای و توانپزشکی سازمان بهزیستی 
سمعک‌ها با ارز دولتی خریداری می‌شود و به نسبت 
میزان کم‌شنوایی هر 3 تا 5سال سمعک جدید به 
مددجو داده می‌شود. در سال1403 بیش از ۹۴هزار 
کمک‌هزینه خرید سمعک و باتری به مددجویان 
بهزیستی داده شده است. قیمت هر حلقه باتری 

سمعک 100 تا 200هزار تومان است.

نارنجی‌پوش‌های مهربان

یک روستا برای پاکیزگی 

درمان و آموزش

 گام اساسی و نیاز اصلی 
ناشنوایان وجود مترجم زبان 
ناشنوایان در ادارات و بیمارستان‌ها و مراکز عمومی 
دیگر است. نبود مترجم در این مراکز باعث شده 
است که ناشنوایان از دریافت خدمات محروم بمانند 
و درنتیجه قادر نباشند به‌تنهایی به آنها مراجعه 
کنند. اگر دوره‌های آموزشی ابتدایی زبان اشاره 
برای کارمندان ادارات پررفت‌وآمد برگزار شود، بخش 
بزرگی از این مشکل کاهش پیدا می‌کند. با توجه 
به فناوری‌های تصویری جدید می‌توان از مترجم 

تصویری و آنلاین استفاده کرد. 
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